
Rozhovor s Filipem Špinkou 

 
Filip je student střední pedagogické školy v Litomyšli. Společně s kamarádem Štěpánem 

Hartlem založil projekt Alpateam, který bojuje proti šikaně. 

 
1. Jak rodiče poznají, že jejich dítě je ve škole šikanováno? 

 

Šikana je celosvětový problém, který jde těžko rozpoznat. Pokud se bavíme o fyzické a 

psychické šikaně, tak často můžeme na právě našem dítěti poznat více fyzických problému 

(modřiny, krev, odřeniny), když se budeme bavit o psychické šikaně, tak potom celkový stav 

dítěte (může být smutné, melancholické, často být více uzavřené než předtím). Velká 

problematika potom nastává, když se jedná o kyberšikanu, to je šikana, která probíhá na 

internetu, tam je to o mnoho složitější. Když se budeme bavit o tom, jak to mohou poznat, tak 

se zároveň budeme bavit o prevenci. To znamená, že rodiče budou dítěti kontrolovat telefon a 

celkově soc. sítě, bavit se otevřeně o jeho působení na internetu. Ideální manuál, jak poznat 

šikanu bohužel není, protože každý případ je naprosto specifický.   

 

2. Jak učitel pozná, že v jeho třídě probíhá šikana? 

 

Učitel je člověk, který zná svoji třídu nejvíce, proto se často říká, že je to první člověk, který 

může při případu šikany zasáhnout…  

 

Pokud má učitel podezření na šikanu v jeho třídě, může nastat tzv. trasování, kdy odborníci 

trasují a zkouší najít agresora. Další možnost je třídnická hodina, kde si o tomto promluvit…  

 

3. Kde mohou šikanovaní žáci, popřípadě jejich blízcí, hledat profesionální a 

odbornou pomoc? 

 

V České republice existuje mnoho organizací, které šikanu řeší. Jde např. o Linku bezpečí 

(116 111), Linku důvěry, Člověk v Tísni apod.  

Pokud se jedná o šikanu ve škole, může se jedinec obrátit na svého učitele, pokud by tento krok 

nepomohl, může se obrátit na ředitele školy, dále na OSPOD, a když se jedinec cítí ohrožený 

na životě potom neprodleně hledat pomoc u linky 158 (Policie ČR). Každá škola také má 

člověka (školního psychologa), který je další volbou v profesionální pomoci.  

 

4. Je šikana (šikanování) trestná? 

 

Re: Policie ČR: 

 

Lidská práva a právní následky 
Státem ratifikovaná Úmluva o právech dítěte zaručuje všem dětem v pedagogických zařízeních bezpečný pobyt bez poškozování zdraví 

a ohrožení života. Šikanování je v řadě případech trestnou činností. 

1. Šikana může naplňovat skutkovou podstatu trestných činů (omezování osobní svobody, krádeže, ublížení na zdraví, 

poškozování cizí věci, vydírání, loupeže, rasově motivované skutky, znásilnění, pohlavní zneužívání). 

2. Osoba mladší 15 let není trestně odpovědná, ale soud pro mládež jí může uložit podle zákona č. 218/2003 Sb., o 

soudnictví ve věcech mládeže, některá z následujících doporučení: dohled probačního úředníka, zařazení do 

terapeutického, psychologického nebo jiného vhodného výchovného programu ve střediscích výchovné péče, 

ochrannou výchovu. 

3. Trestní odpovědnost mladistvých (15-18 let) je posuzována soudy pro mládež podle zákona č. 218/2003 Sb., s 

ohledem na rozumovou a mravní vyspělost osoby, proti níž se vede trestní řízení. 

4. Po dovršení 18 let věku jsou osoby plně trestně odpovědné a projednávají se běžným způsobem v trestním řízení. 



5. Jak se liší šikana od škádlení? 

 

Když jsem psal odbornou práci, na problematiku šikany, tak mi navždy v hlavě zůstal tento 

obrázek, protože má nějakým způsobem přesah toho, co je škádlení a co šikana.  

Takže moje odpověď je stejná jako obrázek.  

 

 
 

 

6. Jaké následky může mít šikanování? 

 

Následky šikany 

• Poruchy nálad, strach, úzkostné až depresivní poruchy. 

• Poruchy sebehodnocení a sebedůvěry (směrem k minusu, mj. ...  

• Poruchy příjmu potravy. 

• Poruchy spánku. 

• Únavnost, snížená imunita. 

• Sklon k závislostem (tendence řešit napětí únikem k látkové nebo nelátkové závislosti) 

... 

 

Ve většině případech se dokonce uvádí, že pokud šikana probíhá nějakou delší dobu, daný 

jedinec bude mít doživotní postih, který se v určitou chvíli projeví. 

 

 

 

7. Kde se šikana vyskytuje nejčastěji? 

 

V posledních letech, kdy v ČR a na celém světe nastala mimořádná epidemiologická situace a 

většina žáků nenavštěvovalo školu, tak se šikana nejčastěji vyskytovala na internetu (v online 

prostředí). Jde o tzv. Trolling, který při distanční výuce probíhal, často si školy dostatečně 

rychle nezabezpečili své dokumenty a následně mohli být zneužity.  

 

Doporučuji si pustit toto: 

 

https://www.youtube.com/watch?v=4EfmRIjm9sg 

 



Pokud se budeme bavit o předešlém období, kdy žáci navštěvovali školy, tak dá se říci všude, 

ale nejvíce mezi dětmi ve škole.  

 

 

8. Jaký postih hrozí pachatelům šikany? 

 

 

Nejlépe je odpovězeno zde: https://www.sikana.org/clanky_soubory/sikana.html 

 

Myslím si, že většina lidí, se nechce úplně pouštět do psaní toho, co jim hrozí, protože každý 

případ je jiný a odlišný, a za každým stojí něco jiného.  

 

 

 

9. Jak mohu pomoci kamarádce, kamarádovi, když si myslím, že právě oni jsou  

 

Hlavní je komunikace. Když vidíš, že tvůj kamarád/ka se změnili, vidíš že jsou smutní zkus si 

prve s nimi o tom promluvit, většinou tyto lidi musí mít ve vás stoprocentní důvěru. Dále 

zavolat na Linku bezpečí, svěřit se pedagogovi, rodičům. 

Klára Buberová  

https://www.sikana.org/clanky_soubory/sikana.html

